Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0064/2021.
Em, 13 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO QUE
DETERMINE À SECRETARIA COMPETENTE A
EXECUÇÃO DE REFORMA E REPAROS
NECESSÁRIOS NO GINÁSIO POLIESPORTIVO
JOÃO AUGUSTO TEIXEIRA, EM TAMOIOS E A
URBANIZAÇÃO EM SEU ENTORNO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que determine à Secretaria competente a execução de
reforma e reparos necessários no Ginásio Poliesportivo João Augusto Teixeira, em
Tamoios e a Urbanização em seu entorno.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Tal providência se faz necessária, pois são necessárias melhorias no Ginásio
Poliesportivo João Augusto Teixeira no 2º Distrito, no que tange aos aspectos estruturais
e urbanísticos.

Sabemos que a atividade física praticada pelos moradores daquela localidade é de
extrema importância para um desenvolvimento mais saudável, tanto físico como
psíquico dos adultos, jovens e das crianças. A falta da prática de esportes, segundo os
especialistas, aumenta os risco de doenças, provocada pelo sedentarismo.

 Portanto é essencial que haja melhorias estruturais de forma contínua, pois a
mesma se torna fundamental para o desenvolvimento pleno do esporte em Tamoios,
trazendo assim para a população mais segurança, tanto para as pessoas que por ali
trafegam, como as que utilizam o ginásio para a prática de esportes.

Foram realizadas dotações orçamentárias próprias na LDO para atender a presente
indicação.

Diante do exposto, solicito apoio dos Nobres Edis para aprovação da presente
matéria.